asseruerunt etatlhuc asserunt, communiter utun-

tur Armeni tam in majori Armenia quam minori,

diligenter examinatis ; ad haec eis certo notario

Apostolico assignato, qui depositiones et confes-

siones, dum fiebant, et errores certos, dum de

praedictis libris interpretareutur seu extraheren-

tur per certas personas utramque linguam, scili-

cet Arrnenam et Latiiiam, intelligere ac loqui

scientes, redigebat et redigit in scri[)tis ; conse-

quenter ex de|)Ositionibus et confessionibus eo-

rum inventum est dictos Arnienos vel aliquos

ex eis tenere, credere et docere arliculos infra-

scriptos (J) :

49. « I. Et primo quod aliqui antiqui magistri

Armenorum dixerunt et |)r;edicaverunt quod Spi-

ritus sanctus procedit a Filio sicut et a Patre,

sed a sexcentis et duodecim annis citra ma-

gistri et praelati et alii Armeni de majori Armenia

dimiserunt praedicare et dicere, quod Spiritus

sanclus procedat a Fiiio sicut et a Patre, quia diclo

tempore factuni fuit Concilium apud Armenos,

ubi fuerunt Catliolicon et episcopi ac magistri

Armenorum et [latriarcha Surianorum, el ibi de-

terminaverunt, quod de caetero non diceretur

apud eos, quod Spirilus sanctus procedereta Filio

sicut et a Patre : et condeinnaverunt antiquos

doctores Armenorum, qui fuerunt ante dictum

Concilium, eo quod dixerant et docuerant, quod

Spiritus sanctus procedit a Filio sicut et a Palre :

et ex tunc onines Armenos qui lenuerunt et do-

cuerunt quod Spirilus sanctus procedebat a Filio

sicut et a Patre [lerseculi sunt incarcerando eos

et in vinculis ponendo. Et sic a[)ud Armenos nul-

lus audet hoc dicere vel docere, nisi soh illi, (qui)

reuniti sunt sanclae Romanae Ecclesiae: et si quan-

doque inveniatur in libris eorum positum, quod

S|iirilus sanctus procedat a Filio, hanc processio-

uem (de) temporali ad sanctificandam crealuram,

et non de processione ejus cxterna, qua processit

aelernaliter a Patre et Filio in esse personaliler

(intelligendam dicunt).

« II. Item quod Armeni articulum fidei in

Symbolo positum de Spiritu sancto sic pronun-

tiant : Credo in Spiritum sanctum increatum et

perfectum, qui locutus est in lege et proplielis et

in Evangeliis, et descendit in Jordane, et pradi-

cavit in Apostolis et habitat in sanctis ; nullam

mentionem facientes, quod Sjiiritus sanctus pro-

cedat a Patre vel a Patre et Filio. Quando tauien

legunt Evangelium Joannis, ubi dicitur, quod
Paraclitus procedit a Patre, hoc dicunt et confi-

tentur ; sed multi ex eis negant, quod Spirilus

sanctus procedat a Filio : et si aliqui hoc credant.

(1) Recilaturhic in Annalibus libellus de erroneis Armenorum dograatibus, qui ad ipsos demum Armenos Iransmissus ejusdem genlis

episcopos in Concilium coegil. In eo vero, quod eorum re?e Constautino prcxsente liabebatur, singuls accusatioues expcnsae sunt, et non

invalida apologia refutdtiC. ConciUum hoc, quod nec ab annalista nec a colleclonbus productum est, e Ms. Codice bibliolbecs regia eiiide-

runl ?l'. Maittne et DuranJ iu co.lectione veter. Monura. tom. vii, col 310. Oireruutsese ibi uomiiia archiepiscoi orum Aruieuia! VI, quihus

septimus accedit caiholicoo, uomine Meliquitar. A^ljunguntur Kpiscopi xxii, ex quibus quatuor nulli peculiaii Eicltsia; sunt addi.:ti, loti-

demque de curia cailtolicun dicuntur. Ab his patribus liber apologelicus confeclus est, iu quo siugulae accusaliones apia excusitioue uis-

pnngunlur. Ceuset P. Mdrtene iu respousis iiisce Armenorum non nihil inlerlucere, ex qno gens illa non plaue ab erraie imuiunis inielliga-

tur. Ego libellum tolum evolveiis mhil offeudi, quod minus recte illos de fiJe seutire demonslret. L'llro t.imen fjteniur Pdties, orllMduxiam

se episcoporuui miuoris AruieniE tantummodo tueri ; nec vades se de Bde archiepiscoporuiu ma)HriS Aruieiiia; praibere. Anuus Coucilii

illius iiullus in Actis reiditur ; sed cum iu ejus exordio ad Clemeutem, Benedicti successorem, apologiam hanc suam Armeni Palres tleslineul,

hinc Couciiiuui illud nou cilius sequeiiti auno. quo Cleinens cccpit, haberi potuil.

(Juin et uonnisi pust aunum ucccxliv habitnm ex eo cou:-tLil, quod anuo illo rebus Armeiiicis adhuc praiesset Wido rex, ul ex litteris

Poatifi' is auno ilio die III id. Sept. datis, et in Anualious ad eumdcm auuum nuin. 1 recuaiis, di-cimus. Coucilio vero liiiic adfuit Coiistan-

tlDus Aruienurum rex, Widouis succes^or. Cum ve:o Acta illa Roiua; sibi descripserit Joannes Sulrinus episcopus auuo hcCcxlu, mense

Aprili, ul legebatur in Codice, uude ea descrii-sit Martcne; hie Couciiii auuu» uonnisi annus MCCcxLiv vel ucccxlv detiuieudus est.

JIansi.
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tamen uon audent hoc manifeste dicere. Et licet

in Concilio Chalcedonensi non fuerit determina-

tum expresse, quod S|)iritus sanctus procederet a

Filio situt a Patre, sed hoc fuerat determinatum

in Conciliis Constantinopolitano et Ephesino
;
quia

tamen ConciHum Chalcedonense approbavil deler-

minata in diclis Conciliis prioribus, ideo repro-

bando dictum Conciiium Chalcedonense dicti

Arnieni, reprobaverunt dicta Concilia, quaj per

dictum Conciliuni approbata fuerunt, inter quae

erat, quod Spiritus sanctus procedit a Filio sicut

et a Patre.

50. a III. Item quod in dicto Concilio reproba-

verunt Ccncilium Chalcedonense ex eo principa-

liter quod in dicto Concilio Chalcedonensi fuerat

delerminatum, quodin Domino JesuChristo erant

duaj naturae, humana scilicet et divina, et unica

persona subsistens in duabus naturis : el in dicto

Coucilio determinaverunt, quod sicut in Domino
Jesu Christo erat unica persona, ita erat una na-

tura, scilicet divina, et una volunlas et una ope-

ralio, et anathematizaveruntdicentes contrarium

:

et illos, qui contrarium dicebant, perseculi sunt,

eos incarcerando, vinculando et morti tradendo.

In dicto eliam Concilio damnaverunt B. Leonem
papam etEpistoIas ejus, quas miseratad Conci-

lium Chalcedonense elad Flavianum patriarcham

Constautinopolilanum, in quibus B. Leo scripse-

rat, quod in Domino Jesu Christo erant duae na-

turae et una persona duae voluntates, et duae ope-

rationes. In dicto eliam Concilio Dioscorum con-

demnalum per diclum Concilium Chalcedonense

canonizaverunt, et pro sancto haberi voluerunt,

et adhuc ter in anno faciunt festum de eo sicul de

saucto et eum laudant ul sanctuni : et maledi-

cunt beatum Leonem etConcilium Chalcedonense,

qui damnaverunt dictum Dioscorum. Dicunt

eliam, quod illi qui consenserunt determinatis in

dicto Conciho Chalcedonensi, Christum negave-

runt.

c( IV. Ilem quod Armeni dicunt et tenent,

quod peccalum primoruin parentum persouale

ipsorum tam j^Tave fuit, quod omnes eorum filii

ex semiue eorum propagati usque ad Chrisli pas-

sionein merito dicli peccati persoualis ipsorum
damnali fuerunt, et in inferno post mortem de-

triisi, non propter hoc quod ijjsiex Adam aliquod

peccatuni origiiiale contraxeriut, cum dicaut pue-

ros nuUum omnino habere origiuale peccatum,

nec ante Christi passionem, uec post;sed dicta

danmatio ante Christi passionem eos sequebatur

ratioue gravitatis peccati iiersonalis, quod commi-
serunt Adani et Eva, transgrediendo divinum
praceptum eis datum : sed post DoLuini passio-

uem, in qua peccalum primorum pareutum dele-

tum luit, pueri qui uascuntur ex liliis Adam uon
suut damuationi addicli, nec iu interno ratione

dicti peccali sunl detrudeudi, quia Chrislus tota-

liter peccalum primorum parentum delevit in sua
passione.

a V. Item quod quidam magister Armenorum
vocatus Mechitriz

, qui interpretatur paraclitus,

de novo introduxit et docuit, quod anima huuiana

filii propagatur ab aninia patris sui, sicut corpus

a corpore et angelus etiam unus ab alio
;
quia

cum anima humana rationalis existens, etangelus

existens intellectualis naturse sintquaedamlumina

spiritualia, ex se ipsis propagaut alia lumina spi-

ritualia : et in lioc sequuulur eum quasi omnes

de provincia Argiciensi, quae est magnaprovincia,

continens septem diaclas. Alii vero Armeni non

dicunt hoc, sed quod Deus omnes animas creat.

Et Armeni de dicta provincia habent illum Mechi-

tariz pro sancto.

51. « VI. Iteni dicunt Arnieni, quod animae

puerorum, qui nascuntur ex Christianis parenti-

bus post Christi passionem, si moriantur ante-

quam baptizentur, vadunt ad paradisum terre-

strem, in quo fuit Adam ante peccatum : aniniae

vero puerorum, qui nascuutur ex parentibus non

Christianis post Christi passionem, et moriuntur

sine baptismo, vadunt ad loca, ubi sunt animEe

parentum ipsorum.

a VII. IlLin quod dicti Armeni dicunt, quod

animae hominum adultorum, qui mortui sunt vel

morientur post Christi passionem, vadunt in aere

velin terra, quae est juxta paradisum terrestrem,

vel alibi ubi Deus ordinat ipsas manere usque ad

diem judicii, sive siut Christiani sive non : nulla

tamen animaipsorum vadit ad infernum, vel pa-

radisum caeleslem vel terrestrem, usque ad dictum

teuipus judicii. Et, ut dicuut, anima; puerorum

non baptizaloruin ad generale judicium venient

cuui corpoiibus suis, et post judicium ibunt ad

paradisuin terrestrem, in quo volabunt sicut co-

lumbLc de una arbore ad aliam, et sicut angeli de

caeio ad terram, et de una parte terrae ad aliam :

non taiiien habebunt gloriain nec sustinebunt

poenam aliquam. Post generale judlcium aniinae

adulturum ihunt ad loca, qua3 eis deputabuntur

posl dictum generale judicium.

a VIII. Item quod Armeni dicunt, quod animae

])uerorum baptizatorum, etanimaj multorum per-

fectorum honiinum post generale judicium in-

trabunt iu regnum caelorum, ubi carebunt omni

malo piEuali hujus vit», quia nec esurient, nec

silient, nec alios defectus humani corporis sen-

tient, nec nubent necnubentur; sed erunt sicut

angeli Dei in ca-Iis : nec peccare poterunt, nec

cadere a slalu, in quo erunt. Non tamen vide-

bunt Dei essenham, quia nulla creatura eam vi-

dere potesl : sed videbuut claiitatem Dei, quse ab

ejus essentia manat, sicut lux solis einanat a sole,

et tamen non est sol : et iu dicta visione diclae

claritatis erunt diversi gradus, ita quod perfectius

dictam claritatem videbunt angeli quam quicum-

que homines, et prophetic et Apostoli, ac marty-

res et virgiues, quam pueri baptizati : et in hoc

dicunt, quod consistet sauctorum perfectorum et

puerorum baptizatorum beatitudo.
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52. «IX. Ttem de piieris non baptizalis et de

non perfecte juslis honiinibus, qui scilicet non

pervenerunt ad perfectionem Apostolorum, mar-

tyrum, confessorum et virginum, Armeni dicunt,

quod poft generale judicium ibunt ad paradisum

terrestrem et non Cfeleslem, ubi carebunt omni

molestia corporali et delectabuntur inter ligna

paradisi : non tamen coniedent nec bibent, nec

nubent nec nubentur, et ita perpetuo ibi mane-

bunt, et in hoc consistet eorum beatitudo. DiCfe-

rentia tamen erit inter pueros non baptizatos

Christianorum filios et adultosnon perfecte justos,

quia adulti non perfecte justi habebunt coronam

de lumine ignis, quo terracomburetur ante judi-

cium : videbunt etiam claritatem ligni crucis

Cbristi, quEe claritas tunc maxima erit; quia om-
nes clarilafes, quae sunt in hoc mundo, adjun-

gentur claritati crucis Christi, et dicti adulti se-

cundum quod magis vel minus perfecti erunt,

dictas coronas luminls diCferentes habebunt, et

dictam claritatem crucis Christi differenter vide-

bunt secundum eorum merita : dictas tamen

coronas luminis non habebunt pueri non baptizati

nec videbunt claritatem crucis Christi : et in hoc

erit differentia inter eos.

oX. Item dicunt quod mediocriter homines
maU Christiani post generale judicium non ibunt

ad paradisum caelestem vel terrestrem, sed mane-
bunt in terra, in qua nunc habitant homines, quae

tota erit plena arboribus sicut paradisus terre-

stris : et tamen non comedent nec bibent, nec ex

tunc morientur : et hic locus dabitur eis ex hoc
quod mediocriter mali fuerunt. Vocant aulem
homines mediocriter malos bomines conjugatos,

ei alios in saeculo communiter viventes.

aXI. Item de multum malis hominibus, sicut

sunt generaliter omnes infldeles, et Christiani

malam vitam et peccatricem ducentes, habent

duas opiniones, quorum una est, quod tales post

generale judicium ponentur in Oceannm, quod
tunc eril igneum, et ibi graviter cruciabuntur per

vermes, qui ibi erunt, qui ita magni erunt sicut

dracones, et sicut magis vel minus peccaverunt,

ita dicti dracones vel majores vel minores erunt;

quia, ut dicunt, statim quanto homo graviter pec-

cal, dictus draco nascitur in Oceano et crescil

secundum quod plus vel minus homo peccat : et

aliqui ex honiinibus malis, qui multa peccata et

diversa commiserunt, plures dracones ibi habe-

bunt, quorum unus cruciabit eos in oculis, et alter

in auribus, et sic de aliis membris. Cruciabuntur

etiam ibi daemones, qui ibi cum eis erunt, juxta

illud quod Dominus dicturus est malis : Ite in

ignem cetenuim, qui paratus est diabolo et angelis

ejus : el ita perpetuo ibi mali homines cruciabun-

tur. Alia vero opinio eorum dicit, qua; magis
comnuinis est apud Armenos, quod post generale

judicium nullus infernus erit, nec nunc est, nec

fuit postquam Cbristus ad inferos descendil, et

interuum totaliter destruxit : sed unusquisque

peccator peccato, quod commisit cruciabitur, et

secundum quod plus vel minus peccavit, secun-
dum hoc plus vel minus a dictispeccatis cruciabi-

tur : et sic talia peccata dicuntur esse infernus, in

quo peccatores post generale judicium crucia-

buntur.

53. « XII. Item praedicti Armeni dicunt, quod
homines mediocriter mali in judicio cum operibus
suls ponentur in stalera, et si plus ponderaverint

eorum mala quam bona, tunc ponentur in Ocea-
num secundum praedictam opinionem, de qua
supra dictum est,etaffligentur ibi secundumquod
demeruerunt. Si vero plus ponderaverint eorum
bona quam mala, tunc ponentur in istaterra, quae

erit arboribus plena; non tamen ita delectabilis

sicut est paradisus terrestris. Si vero bona eorum
et mala aequaliter ponderent, tunc ad preces

B. Mari;i' et aliorum sanctorum Deus ponet eos in

ista terra, in qua nuUum malum afflictivum pa-

tientur.

« XIII. Item licet in ordinario Armenorum
contineatur, quod illi qui baptizantur, etiamsi

pueri sint, qui veniunt ad baptismum de diaboli

servitute, tamen dicunt, quod tales pueri nullum
peccatum habent ; sed sicut omnino innocentes

et omni peccato etiam originali immunes : nec

dicuntquod baptizentur, ut consequantur remis-

sionem peccatorum ; sed ut sint Christiani, et ut

post generale judicium intrent cum perfectis san-

ctis in regnum cfelorum, et ad haec duo valet eis

baptismussecundum eos.

« XIV. Item quod dicti Armeni dicunt et te-

nent, quod Cbristus descendens ad inferos praedi-

cavit ibi, et illas animas qux ei credere voluerunt

justificavit : illasautem qu£e ei credere noluerunt

in suo peccato dereliquit. Exiens autem ab inferis

destruxit totaliter infernum, et otnnes animas,

quas ibi invenit, sive essent bonae sive essent

malae, inde eduxit et posuit eas in isto aere et

terra et circa paradisum terrestrem, ubi eiunt

usque ad finale judicium. Interim tamen animae
mediocriter malae et malae sinipliciter non patien-

tur aliquam poenam sensibilem, sed soliim pa-

tiuntur timorem : mediocriter quidem mak-c, quia
timent suum periculum, quod erit in die judicii,

ut supra scriptum est, quando ponentur in sta-

tera : malae vero simpliciter, quia timent poeaam
Oceani, ubi ponentur post generale judicium, pa-

tiuntur pcsnam timoris, quae eas mulluni affligit

mentaliter. Mediocriter vero bonas et perfecle bo-
nas posuit in ista terra vel aere circa paradisum
terrestrem : et ut dicunt, tales animae sunt in

magna consolatione propter spem, quam habent

de remuneratione, quam conseculura; sunt post

generale judicium. Et dicunt, quod ante dictura

generale judicium non erit remuneratio alia ope-

rum bonorum vel malorum, indncentes ad hoc
dictum Apostoli : Oportet nos prcesentari ante

Iributial Chrisli, ut recipiat nnusquisque prout in

corporc gessit, sive bonum fueril sive malum.
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« XV, Item quod dicti Armeni non dicunt,

nec tenent, quod Clirisius descendens ad inferos

preedicaverit dffinionibus, nec quod diBmones edu-

xerit de inferno; sed bene dicunt, quod daemones

usque ad generale jiidicium sunt in isto aere vel

in terra. Si tanien ibi existentes aliquam poenam

sensibilem sustinent vel sustinebunt usqiie ad

dictiim generaie judicium, non exprimunt : di-

cunt tamen, quod patiuntur carentiam glorife, et

quod ipsi, qui prius erant clari, effecti sunt nigri;

et quod multum tinient pcenam Oceani, in qua

ponendi sunt post generale judicium cum malis

hominibus.

a XVI. Iteni quod inter Armenos sunt duae

opiniones de tempore, quo creati fuerunt angeli,

quia eorum aliqui dicunt, quod ante istum mun-

dum sensibilem angeli creati fuerunt : alii vero

dicunt, quod cum isto mundo sensibili creati fue-

runt, scilicet cum caelo empyreo anle omnem
diem. Dicunt etiam ,

quod omnes angeli boni

creati fuerunt, et in dicta bonitate steterunt, ut

eorum aliqni dicunt, usque ad quartam diem,

quando Deus luminaria fecit : aliqui vero eorum

dicunt quod sexta die quando Adam creatus fuit,

daemones peccaveru nt et de csclo ceciderunt per

illam partem caeli, qus apud eos dicitur Arocea,

apud nos vero dicitur galaxia, cum quibus etiam

per dictum foramen uiius boniis angelus ceci 'at,

et multi aiii cecidifsent, nisi Deus eis dixifset :

Pax vobis; ille vero bonus angelus, qui ceciiierat,

ad preces B. Basilii reslilutus in CitIo fuit. Dicunt

etiam eorum aiiqui, quod feria sexta de mane

Adam creatus fuit, sed circa sextam dicta^ diei Eva

fuil formata, et secundum aliquos eorum eadem

die fuit per diabolum tentata, secundum vero

alios feria stxta sequenlis septimana;. Dicunt etiam,

quod nullus bonorum angelorum unquam effi-

cietur malus, nec malus bonus.

54. XVII. Ilem quod Armeni communiter

tenent, quod in alio saeculo non est purgatorium

animarum, quia ut dicunt, si Christianus confi-

teatur peccata sua, omnia peccata cjus et pcena?

peccatorum ei dimittuntur. Nec etiam ipsi orant

pro defunctis, ut eis in alio sseculo peccata dimit-

tanlur; sed generaliler orant pro omnibus mor-

tuis, sicut pro B. Maria, Apostolis, martyribus et

aliis sanclis, ut in die judicii intrent in regnum
CBeleste vel in aliis locis, ul supra dictum est, et

quod ibi requiescant. De animabus vero pagano-

rum dicunt, quod animae eorum sunt super se-

pulchra i|isorum, vel in sepulcbrisusque ad diem

judicii, et frequenter auiiiunlur in sepulcbris Sa-

racenoium voces et mugitus, et ctiam quandoque
animae eorum vel deemones pro eis videntur circa

sepulchra ipsorum in diversis speciebus aiiima-

lium vel bominum : propter quod Saraceni non
libenter stant circa sepulchra Saracenorum, et ex

hoc etiam quandoque Saraceni faciunl baptizari

suos filios et inuugi in diversis locis, ut post mor-

tem non egrediantur de sepulchris : non tamen

faciunt eos baptizari , ut efficiantur Christiani.

a XVill. Itein quod Armeni credunt et tenent,

quod Cbristus descendit de caelo et incarnatus

fuit propter hominum salutem ; non pro eo, quod

filii propagati ex Adam et Eva post peccatum eo-

ruin ex eis contnihint originale peccatum, a quo

per Christi incarnationem et mortem salventur,

cum nullum tale peccatum dicant esse in flUis

AdsB : sed dicunt, quod Christus propler salulem

hominum est incarnatus et passus, quia per suam
passionem filii Adam

,
qui dictam passionem

praecesserunt , fuerunt liberati ab inferno, in

quo erant non ratione originalis peccati, quod in

eis esset , sed ratione gravitatis peccati perso-

nalis primorum parentum. Credunt etiam quod

Christus propter salutem puerorum, qui nati fue-

runt post ejus passionem, incarnatus fuit et pas-

sus, quia per suam piissionem destruxit totahter

infernum, et ita posl ejus passionem nuUus ex

dictis pueris vadit ad infernum. Credunt etiani,

quod propter saiutem hominum adultorum Chri-

stianorum Christus fuerit incarnatus et passus,

quiasitales pceniteant de peccatis suis post ejus

passionem quando moriuntur, non vadunt ad in-

fernum.

B XIX. Item quod Armeni credunt et tenent,

quod primi parentes , et tota eorum posteritas

usque ad Christi passionem mortua fuit in cor-

pore, et in anima ad infernum descendit non

propter originale peccatum, quod filii Adam con-

traxerunt ab Adam, sed ratione gravitatis peccati

personalis primorum parentum : propter quod,

licet eorum filii non peccaverint, tamen propter

peccatum primorum parentum passi fiierunt el

mortem corporalem, et apud inferos punitseorum

animae fuerunt usque ad dictum tempus. Credunt

etiam et tenent, quod post Cbribti passionem, el

ante usque ad generalem resurrectionem filii

Adam habent concupiscentiam inordinatam car-

nis et mortalitatem propter gravitatem peccati

primorum parentum , et non propter originale

peccatiim, quod ex eis contraxerint; a qua concu-

piscentia et mortalitate sancti liberabiintur in ge-

nerali resurrectione per Christum : et in tantum

dicunt, quod dictaconcupiscentia carnis est pecca-

tum et malum, quod parentes etiam Christiani,

quando matrimonialiter concumbunt , commit-

tunt peccatuni : et propter hoc poenitentia eis

imponitur per sacerdotes, quia actum matrimo-

nialem dicunt esse peccatuni et etiam matrimo-

nium. Credunt etiam et tenent, quod si Adam
et Eva non fuissent transgressi Dei mandatum,

nori fuisset inter eos carnalis commixtio, nec

per seminum commixtionem fieret generatio hu-

mana; sed homines propagarentur ab hominibiis

sine carnali commixlione, sicutlumen propagatur

a lumine. Dicunt etiam
,
quod Deus praesciens

quod homines transgredirentur ejus praeceptuni,

membra genitalia fecit in eis, per quae post pec-

catum fieret liominum propagatio.
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53. « XX. Item quod Armeni cre:luntet tenent,

qiiod CEternus Del Filius iiatus de substantia Patris,

in lempore sibi univit humanamnaturain et factus

fuithomo; sic tauien,quod in ipsa unione liumanoe

nalurae ad Dei Filium humana natura conversa

fiiit in divinam ejus naturam, sic quod post di-

ctain unionem in Chrislo non est nisiuna natura,

scilicet divina et non humana, sicut ip?e esl una

persona. Et dicti Arnieni maledicnnt omnes iilos

qui contrarium dicunt : et in tantum detestanlur

illos qui dicunt, post unionem duas naturas esse

in Christo, divinam scilicet et humanam, quod si

aliquis Armenus prius baptizatns secumlum ritum

eorum hoc diceret, non communicant cum eo,

sed habent eum ac si paganus fuisset; et si vult

reverti ad fl<lem Armeiiorum, eum rebaptizant,

sic (ac si) semper paganus fuisset : et post secun-

dum baptismum imponuntei poenitentiam viginti

annoruin.

« XXI. Item quod Armeni credunt et tenent,

quod quia secundumeos postunionemnaturarum

in Chrislo natura humana conversa fuit in natii-

rain divinam, ita quod inCliristo cx tunc non fuit

nisi natuia divina ; cum dicta natura divina in

Ciiristo fiiit passibilis et impassibilis, mortaiis et

iiiimortalis , secundum quod Christo placebat

;

sic dicunt, Christum fuisse passuni et mortuum
secundum naturam divinam, quia sic voluit ipse,

licet huiiiana natura in eo non esset quando passus

et inorluus fuit. Credunt etiam et tenent, quod in

Ddmino Jesu Chrislo post iinionem nou fiiit nisi

unus intellectus , una voluntas et una operatio,

scilicet divina et non humana.
a XXII. Item qiiod Armeni dicunt et lcnent,

quod ab illa hora, qua Dominus mortuus fiiit in

cruce, ipse descendit ad icferos , et infernum de-

struxittotaliter : ila quodextunc non fuitinfernus,

nec aliquae animae hominum, vel etiam daemones

ex tunc fuerunt in inferno, nec erunt postea :

quando vero Christus resurrexit, educens de in-

ferno sanctorum animas, quae ibidem erant, duxit

eas in paradisum terrestrem, et cum ipsis dictum

paradisum intravit, dicens eis: Ecce lociis in qiio

/?«5<w; et statim de dicto paradiso eas ejecit, et

posuit eas in terra vel aere circa paradisum terre-

strem.

«XXI!I.ItemquoddeanimaIatronis,Christum

confiientis in cruce, apud Armenos suiit diversae

opiniones: qnarum una est, quod illud, quod po-

nilur in Evangelio : Eodie meciim eris in paradiso-

ly hodie, non tenelur ibi determinate pro illa die,

qua mortui fuerunt Dominus et latro , sed tene-

tur i|uod die finalis judicii, quando sancti perftcti

intrabunt iu paradisum cceleslem, quomodo dies

accipitiir in psalmo : Melior est dies una in atriis

tuis : lunc enim, et non ante, latro intrabit in pa-

radisum ca^leslem secundum eos cum aliis san-

clis pertectis. Alia vero opinio eorum dicit, quod
die qua dictus latro mortuus fuit, ejus anima
venit ad portam paradisi terrestris volens illuc

intrare : sed per Angelos et Enoch et Eliarr; in-

trare illuc probibitus fuit : sed in die resurre-

ctionis Domini, quando Doininus cum aliis ani-

mabus sanctorum, quas exlraxerat de inferno,

venit ad portam paradisi terreslris : invenit ibi

dictam aniinam latronis, et cum Dominus osten-

disset manus et latus Anjielis et Enoch et Eliac

a|)erientes ei portain paradisi, intravit illuc cum
dicta aninia latronis et aliorum sanctorum, et cum
eis dixisset : Ecce locus, de quo exivistis ; cum
omnibus dictis animabus exivit de paradiso, et

eas posuit in terra, vel in aere circa dictum pa-

radisum, ubi eruut usqne ad diem judicii : et

tunc introducentur in paradisum caelestem. Alii

vero dicunt, quod illa hora, qua Adam exivit de

paradiso feria sexta, Dominus posuit animam la-

tronis in paradiso terrestri : si tamen postea inde

eduxit eam vel non, non dicunt.

56. a XXIV. Item quod dicti Armeni dicunt

et tenent, quod anim^e malorum hominum, quae

multa peccala aclualia gravia commiserunt, qui

mortui fuerunt anle Christi passinnem , fuerunt

positae in inferno, et ibi poenas infernales pro pec-

catis suis sustinuerunt : sed cuni Dominus post

suam passionem infernum destruxisset , dictas

animas posuit in terra vel in aere, el ibi vadunt

huc et illuc non patientes aliquam pcenam sensi-

bilem usque ad diem judicii. Ilominum autem
malignorum animae

,
qui fuerunt |iost Domini

passionem, quaodo mortui sunt dicli homines,

angeli mali et terribiles accipiunt eas, et addu-

cunt ad oceanum, de quo snpra mentio facta est,

et osfendunt eis oceanum, et vermes veldracones,

qui ibi sunt, et dicunt eis, quod post generale

judicium ibi ponentur, et per dictum oceanum
et dracones cruciabuntur : et ex hoc dictae animce

iiiultum timent propter dictas pcenas, quas pas-

suras sunt post geneiale judicium : non tamen in-

terim aliam pcEuam sensibilem palientur. Animaj
vero hominum bonorum et perfectorum, quando
mortui sunt, accipiuntur per bonos angelos et du-
ciinlur in ctelum ante thronum Dei, etvident sub

throno Dei, qui thronussunlaDgeli, gloriam quam
postgeneralejudiciumhabituraesunt,etdehocmuI-

tum consolantur : postea tanien ab angelis ducuu-

tur ad terram vel ad aerem, et sunt ibi usque ad

diem judicii, et propter dictam spem requiescere

dicuntur. Diciint etiam et credunt, qiiod post ge-

nerale judicium homines mali, qui fueruut vel

ante Domini passionem vel post, ponentur iu cor-

pore et in anima in diclo Oceano, et ibi crucia-

buntur perpeluo.

« XXV. Item quod Armeni dicentes unam
solam naturam essein Christo, scilicet divinam et

non humanam, respondere non jiossunt ad dicla

posita in Scriplura, per quae manifeste ostendilur

Chriituni habuisse humanam animam, quas di-

vina nalura non erat, sicut : Non derelinques ani-

mam meam in inferno ; nec ad illud : Trislis est

anima mea usque ad morlem ; nec ad illud, quod
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dicit Petrus, quod spiritualiter descendens, precdi-

cavit in inferno; nec ad iilud, quod Dorninus

dicit : Pater, in manus tttas commendo spiritum

meum : et, inclinato capile, emisit spiritum. Per

qua) omiiia uianifeste Scriptura dicit, fuisse in

Cliristo post unionem animam humanam. Sed

cum eis prgedicta dicuntur , non habentes quid

respondeaut, recurrunt ad baculos vel ad poenas

corporales, ut male tractent illos, qui talia eis

dicunt. Dicunt etiam et credunt, quod anima

Christi quando descendit ad inferos, ne cogno-

sceretur, induit se deitate, sicut et quando eratjin

vita prEPsenti, ne cognosceretur, induit deitatem

suam corpore.

nXXVI. Item quod Armeni dicuntetcredunt,

quod licet resurrectio a morte soluni ad carneni

perlineat, qua? mortua fuerat ; tanien in Christo,

quia non erat nisi divina natura post unionem,

ipsa secundum quod volebat faciebat opera carnis

et opera aniniae, quamvis in Chrislo nec caro es-

set nec aniina post unionem.

57. « XXVII. Item quod Armeni credunt et

tenent, quod die sabbati post Parasceven hora

sexta Dominus resurrexit, et hoc dicunt se habere

ex traditione Gregorii, qui fiiit anliquus eorum
catholicon , cui, ut dicunt, fuit revelatum, cum
esset in sepulchro Domini, quod hora sexta dict;c

diei sabbati resurrexerat Dominus : et sic apud
Armenos est dettrminatum : et dicta hora faciunt

festum de resurrectione Domini, et postea endem
die comedunt ova et caseum, non tamen carnes.

Computant autem tres dies et noctes, quibus fuit

Doniinus in ventre terrae sic, quia in nocte se-

quente feriam quintam Dominus tradidit corpus

suum et sanguineni discipulis suis, qui terrei

erant, corpus ejus et sanguinem comederunt et

biberunt, etsic in seipsis Christum sepeliverunt

;

et computant illam noctem : et postea diem se-

quentem usque ad illam horam, qua in die Para-
sceves tenebrffi factae sunt super universam ter-

ram pro prima die et nocte : tempus vero ilUid,

quo dictae tenehrte duiaverunt, comiiutant pro
secunda nocte, et diem, qui fuit post dictas tene-
bras,computant pro secunda die : noctem quje
praecedit sabbatum, computant pro lertia nocte,
et diemsabbati usquead meridiem protertia die:
et dicunt quod prsedicta eorum oiiinio confirmata
fuit per beatum Silvestrum papam ad inslantiam
dicti Gregorii, et plus credunt dicta; opinioni, quam
Evangeliis M:irci et Lucae,qui dicunt, quod prima
sabbati, id est, Dominica, Dominus resurrexerit.

XXVIII. Ilem quod Armeni nesciunt respon-
dere ad illa, qua; in Evangeliis coutinentur, ubi
manifeste scrihitur, quod Christus post suam re-
surrectionem verum corpus humanum habuit,
cum dicant, quod in ipsa unione humana natura
conversa fuit in deitatem ; nisi hoc solum, quod
voluntas divina secuudum quod volebat faciebat
et oslendebat se corpus humanum habere, cum
tamen non haberet.

« XXIX. Item licet secundum Armenos in

Christo post unionem non fuerit nisi natura di-

vina, in quam conversafuit huinana ejus nalura;

Armeni tamen dicunt et tenent, quod voluntati

Christi subjecta erat divina natura, ut de ea face-

ret quod vellet : et ita, ut dicunt quando voluit

divina ejus natura mortalis fuil et etiam mortua,

et quando voluit facla fuit immortalis, sicut fa-

ctum fuit post snam resurrectionem, accipientes

ad hoc probandum illud quod dicitur in Joanne :

Ego vivo et vos vivetis.

a XXX. Item Armeni dicunt et tenent, quod

ex hoc, quod Christus ascendit in caelum, in eo

post unionem desiit esse humana natura : alio-

quin si in ipso fuisset humana natura post unio-

nem, non ascendisset in caium, sed translatus

fuisset in paiadisum terrestrem, sicut faclum fuit

de Elia el Enoch.

58. B XXXI. Item quod Armeni tenent, quod

illae auctoritates prophelae et Apostoli : Ascendens

Chriitiis in allum, captivam duxil captivitatem,

et quod Christus expoliavit firincipatus et pote-

slates, et transduxit eas in semelipsum ; non intel-

liguntur quod hoc feceril, quando Christus ascen-

dit in caium : sed intelligunt quando Christus,

ascendens ab inferis , eduxit secum animas homi-

num, quic ibi erant, etposuit eas in ista terra, vel

aere usque ad diem judicii.

a XXXII. Item quod Armeni dicunt et tenent,

quod Christus ascendens (descendens) ad inferos,

ligavit daemones, qui ibi erant, et eliam super

terram, ut non possent tentare vel offendere ho-

niines sicut ante faciebant : sed sunt jain trecenti

anni, quod omnes daemones sunt disligati, et se-

duxerunt homines a fide Christi per totum mun-
dum, exceptis Armenis : sed a triginta annis citra

illos homines de minori Armenia, et a viginti

quinque annis citra Armenos de majori Armenia
seduxerunt a fide Christi, quia ut dicunt, ex tuuc

Armeni posuerunt in sacriQcio aquam in vino,

et fecerunt festum Nativitatis Domini vigesima

quinta die Decemhris, et sic a dajmonibus seducti

fidem Christi diiniserunt.

a XXXIII. Item quod Armeni dicunt et tenent,

quod Christus posl suam Ascensionem habuit

humanitutem, sed non habuit naturam hunia-

nam, nec voluntatem, nec operationem huma-

nam. Dicunt etiam et tenent, quod Christus in

cslum ascendensnon suhitopervenit ad dexteram

Patris, sed in decima die post suam Ascensionem,

et in novem diebus, qui sunt a die Ascensionis

ejus us(jue ad diem Pentecostes, Christus fuit

inter angelos ; ita quod per unam diem fuit in

uno ordine angelorum, et alio die in alio, et qui-

libet ordo angelorum, festivavit eum una die :

decima vero die pervenit ad dexteram Palris, et

tunc stalim misit Apostolis Spiritum sanctum, et

propter hoc Armeni festivant illas decem dies,

59. « XXXIV. Item quod Armeni de majoii

.'Vruiema dicuul el leneut, quod ipsi suul Ecclesia
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Catholica et Apostolica, et propter hoc ipsi habent

catholicon, et etiam eoruni Eeclesia esl Aposto-

lica, fjuia ipsi tenent fideni, iiuani A[iostoli pr;ctli-

caverunt; et proiiler hoc sunt Ecclesia Catholica

et Aposlolica : Giasca vero Ecclesia non est Eccle-

sia Catholica \el Aiiostolica, quia ponunt aquani

in vino in sacriGcio, el quia dicunt duas naturas

esse in Christo, et quia faciunt festum Nativitalis

Doniini vigesima quinta die mensis Decembris.

Dicunt etiam et tenent, quod Ecclesia Romana
non est Ecclesia Catholica et Apostolica propter

easdem causas, quas dicunt de Ecclesia Graeca, et

etiani quia corrupit fidem Christianam, faciendo

et acceptando Conciiium Chalcedonense ad instan-

tiam B. Leonis papae. Dicunt etiam et tenent, quod

Ecclesia Romana et Gra?ca esse desinent ante

generalem resurrectionem vel tempora Anticliri-

sti ; Ecclesia vero Armenorum durabil usque ad

finem : et quod illi de Armenia minoii, exceptis

rege et quibusdam nobilibus, sunt de Ecclesia

majoris Armeniae, et sunt pejores quam illi de ma-
jore Armenia, nec volunt recipere aliquem ma-
gistrum, nisi sit de majori Armenia. Dicunt etiam,

quod rex et nobiles minoris Armenia}, quia tenent

supradictos articulos cum Ecclesia Romana et

Gra;ca, non sunt de Ecclesia Catholica et Aposto-

lica.

« XXXV. Item Armeni dicunt et tenent, quod
Ecclesia Calhohca fuit per totum orbem diffusa a

principio, qui aliqui ex omnibus gentibus credi-

derunt in Christum : sed postea in Concilio Chal-

cedonensi fuit tides Ecclesia corruptaet destructa

ex eo quod ibi determinatum fuit, quod in Christo

erant dua'. naturae et una persona ; el omnes, qui

dictnm Concilium receperunt (deserueruiit) Eccle-

siam Catholicam : et quia ditti Armeni dictum
Concilium non receperunt , sed condemnaverunt,

ideo solum apud eos est Ecclesia Calholica, exce-

ptis paucis de Ecclesia minoris Ariuenia^.

a XXXVI. Item quod Armeni credunt et ie-

nent, quod solum apud ipsos est una Ecclesia

Catholica, quia ut dicunt, apud eos sunt illa, qua;

faciunt esse unam , sanctam Ecclesiam, scilicet

unus baptismus et unica Odes Christi, et unus
Spiritus sanctus, et unus Deus et Dominus; quae

apud alias Ecclesias qure vocantur Chiisliauffi,

non sunt, quia ut dicunt, Armeni habent verum
baptismum, propter quod omnes venientes ad se

de aliis Ecclesiis rebaptizant, imo, ut dicunt, ve-

rius baptizant, quia baptismum datum in aliis

Ecclesiis non reputant esse veruni baptismuiu.

Habent etiam, ut dicunt, veram fidLin, quam
aliae Ecclesia; destruxerunl, recipiendo Concilium

Chalcedonense. Habent etiam verum Spiritum

sanctum, el veruin Deum et Dominum, qua; alia;

Ecclesiae non habent, quia negaverunt Deum et

Dominuiu in Concilio Chalcedonensi, dicendo

quod in Christo sunt duai n:Uur;c et una persona :

propter quae in symbolo non dicunt simpliciter :

Et in unam, sanctam Ecclesiam ; sed in istam

sanctam Ecclesiam ; accipiendo ly istam, pro Ec-

clesia Armenorum.
60. a XXXVII. Item quod a tempore Heraclii

imjieratoris citra fuerunt tres catholicon in Ar-

menia, tenentes diversam fidem et diversum ba-

ptismum ab invicem ; nam catholicon Colum-

barum dicit, quod Pater, et Filius et Spiritus

saiictus fuerunt crucifixi in cruce, et iUi, qui sunt

subjecti ei baptizant in aqua : Catholicon vero

metiius et subjecti ejus dicunt, quod solus Dei

Filius fuit crucifixus in cruce, et pro majori parte

baptizarunt in aqua, pauci tamen baptizant in

vino, non tamen baptizatos mergunt, ln nomi/te

Patris, et Filii et Spiritus sancti : catholicon

vero tertiusaquinquagintaanniscitra tenet illiid,

quod tenet Ecclesia Grsecoruin. Conveniuiit ta-

men dicti tres calholicon et subjecli eorum in

istis, quod in Christo est una natura, sicut una
persona, qiise natura est divinri, et quod non po-

nunt aquam in vino in sacrificio, nec faciunt fe-

.stum Nativitatis Domini vigesima quintadie De-

cembris, excepto catholicon tertio, qui a quin-

quaginta annis citra in istis a primis duobus est

separatus : quilibet autem de dictis calholicon

dicit, qnod ipse tenet veram fidein, et verum ba-

ptismum habet, et quod alii calholicon ab eo non
habent veram fidem nec verum baptisma : et sic

quia sunt diversi inter se, non est una Ecclesia

inter eos, sed alia et alia.

« XXXVIII. Item quod Armeni credunt et

tenent, quod in aliis Ecclesiis ab Ecclesiis Arme-
norum non datur peccatoruin remissio, quia aliae

Ecclesiac negaverunt veram fidem , recipieudo

Concilium Chalcedonense : nec etiain habent ve-

rum baptismum, quia miscent aquam in vino in

sacrificio, dicentes quod aqua, quae fluxit de latere

Christi virtutem tribuit soli sacramento baplismi,

et ideo illae Ecclesiae, quae miscent aquam in vino

baptismum perdiderunt : projiter quod peccato-

rum remissio non fit apud ipsos, sed solum fit in

Ecclesia Armenorum : et ideo presbyteri Armeno-
rum prohibent subjectis suis, ne sacramenta reci-

jiiant ab aliis, quam ab Armenis, quia illa sacra-

menta alii non habent.

« XXXIX. Item quod Armeni dicunt et tenent,

quod populus subjectus uni catholicon potest re-

cipere dicta sacramenta ab alio catholicon vel

presbyteris ejus, et dicta sacramenta valent dicto

popuio : sed ejiiscopi et presbyteri unius catho-

licon non possunt recipere sacramenta ab alio

Catholicon vel subjectis ejus, et si reciperent talia

sacramenta, eis non valerent.

XL. Item Armeni credunt et tenent, quod
nullus Armenus potestconsequi remissionem pec-

catorum per episcopos vel jiresbyteros Ecclesiae

Romanae vel GrcEcae : sed aliqui ex Armenis dicunt,

quod peccatorum remissio potesl fieri in Annenis

per episcopos et iiresbyteros Armenorum : alii

vero dicunt quod episcopi vel presbyteri Armeno-

ruui nihil faciunt ad peccatorum remissioaem
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nec principaliter nec ministerialiter, sed solus

Dens peccata remittit : nec episcopi vel presbyteri

aiiliibentur ad facieudam dictam peccatorum re-

missiouem, nisi quia ipsi acce|)erunt poteslatem

loquendi a Deo, et ideo cum absolvunt dicimt :

Deus dimitlat tibi peccata ttia;\e\ : Ego dimitto

tibi peccata tua in terra, et Deus diynittat tibi

in ccelis.

61. « XLI. Item Armeni dicunt et tenent ,

quod postquam aliquis peccando perdidit graliam

Dei, nunquani postea in Epquali gratia resurgit.

« XLII. Item Armeni dicunt et tenent, quod

sola Christi passio sine omni alio Dei dono, etiam

gratiQcanle, suflicit ad peccatorum remissionem :

nec dicunt, quod ad peccatorum remissionem fa-

ciendam requiratur gratia Dei gratificans , vel

justificans nec quod in sacramentis noVcB legis

detur gratia gratiflcans.

« XLIII. Ilem Armeni dicunt et tenent, quod

liberum arbilrium luimmum non sufQcit sibi ad

peccandum, sed diaboius facitet instigat homines

ad peccandum ; ita quod si daemones uon essent,

nullus bomo peccaret.

aXLIV. Ilem iicet Armeni orent in missa, et

alias pro bouis tani spiritualibus quam teiiipora-

libus adipisceudis, et pro malis removeudis pro

mortuis ; tamen non orant, et in praesenti requiem

obtineant, sed tantummodo in fuiuro.

« XLV. Item quod apud Armenos, quando
aliquis ex eis mortuus est, talis observalio sit,

quod de sero ducuntur animalia munda secun-

dum legeni Moysi, cujusmodi sunt oves, caprae et

boves coopertcB panis sericis ad ostium Ecclesiee :

ad quem locum exeunt clerici diclae Ecclesiae ; et

sacerdos benedicit sai, et de sale benedicto ponit

in ore dictorum animalium ; et postea cum oleo

de liuo inuuguntur dicta animalia, el deinde ef-

fuso ipsorum sanguine occiduntur, et de carnibus

dictorum auimalium sequenti nocte comedunt
clerici cum sale : sed sacerdos, qui in crastinum
debet celebrare pro mortuo, non comedit de car-

nibus dictorum animalium usque posl missam.
Faciunt autem prffidicta, quia dicunt et tenent,

quod licet remissio peccatorum flat principabter

per saiiguinem Cbristi ; tamen non fieret dicta

remissio peccatoruni, nisi sanguis animalmm pra3-

dictorum etlunderetur in peccatorum vivorum et

mortuorum remissionem, quia lex Moysi dicit,

quod remissio jieccatorum fit per effusionem san-

guinis aninialium brutorum miindorum, et sine

eo uon fit peccatorum vivorum et mortuorum
remissio : et Dominus dicit in Evangelio, quod
ipse non venit solvere legem, sed adimplere, quam
solvisset si peccatorum remissio fieret tine effu-

sioiie sanguinis animalium brutorum. Et de boc
etiam reprebendit eos Damascenus, dicens quod
dicti Ariiieni, acciiiientes deerroribus Judaeorum,
Saracenorum, paganorum et aliorum errantium,
de illis erroribus suam fidem composuerunt, et

de dicta fide in Coucilio Mauesguerdensi iibrum

composuerunt, qui apud eos vocatur Radix fidei.

62. « XLVI. Item quod dicti Armeni observant

discretionem ciborum mundorum et inmiundo-

rum animalium, secundum quod lex Moysi dicit

:

et licet aliqui ex Armenis comedant porcum, ta-

men secundum eos, si sacerdos comederet de

porco, postea non posset expellere da?mones de

obsessis corporibus, quia , ut dicunt, Dominus
excellens daemones de duobus hominibus misit

eos in ]>orcos.

« XLVII. Item quando Armeni jejunant die-

bus jejuniorum institutis inter eos, dictis diebus

non comeduiit carnes, nec pisces, nec ova, nec

caseum, nec butyrum, nec lac, nec oleum : quia

dicunt, quod omnia ista sunt quaedam carnes :

comedunt autem solum berbas, panem et vinum:

possunt tamen comedere quoties volunt, illis die-

bus quibus jejunant. Dicuut etiam et praedicant,

quod illi, qui in diebus jejuniorum comedunt
pisces, ova, caseum, batyrum et oleum, sunt ma-
ledicti et infldeles, et contra fidem constiluti, et

sunt separati ab ovili Cbristi.

« XLVill. Item Armeni dicunt ettenent, quod

si Armeni committant semel quodcumque crimen,

quibusdain exceptis, Ecclesia eorum potest absol-

vere eos quantum ad culpam et [loenam de dictis

criminibus : sed si-aliquis ['ostea commilteret ile-

rum dicta crimina, absolvi non posset per eorum
Ecclesiam.

« XLIX. Ifem dicunt, quod si aliquis eorum
post Baptismum acci[)iat primam et secundam

uxorem, absolvi potest per eos : sed si accipiat

tertiam, vel quartam et deinceps, non potest ab-

solvi per eorum Ecclesiam, quia dicunt, quod tale

matrimonium fornicatio est : et talem habent pro

pagano, ita quod nec in fine eum communicant,

nec educunt eum de domo sua ad sepeliendum

per portam domus, sed frangunt parietem domus,

et [ler foramen parietis educuut corpus ejus : nec

missam celebrant, nec sepultura Ecclesiastica eum
sepeliunt, sed faciunt de eo sicut de pagano. Si

tamen ille, qui recipit tertiam uxorem, dum vivit,

eam dimittit sic, quod postea non revertatur ad

eam, recipiunt eum ad pcenitentiam, et imponunt

ei quindecim annos pro pcenitentia sic, quod in

dictis annis non comedat carnes, pisces et supra-

dicta lacticinia : et si dictam pcenitentiam perfece-

rit, et postea moriatur, faciunt de eo sicut de

Cbristiauo alio in vita et in morte.

63. 8 L. Item Armeni dicunt et tenent, quod

si aliquis ante susceptionem ordinis sacri comini-

serilaliquod peccatum luxuriaecanialis exterioris,

quod ille babet conQteri confessori dictum pecca-

tum : et deinde episcopus, qui ordiiies facit, inter-

rogat diclum confessorem, si est ille diguus ordi-

nari. Cui sacerdos respoudet, quod noii : et sic

repellilur a susci|iiendo ordine sacro. Si vero

postquam ordinatus est, commiserittalepeccatuin

luxuriae, oportet quod si absolvi velit, conflteatur

confessori suo ; et tunc ille confessor deponit eum
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ab executione ordinis : et si postea exequalur

actus dicfi ordinis, (iiclus coiifessor dicil tioc epi-

sco|)0 etiani in prspseiitia aliorum, et cum qua vel

quo peccavit revelat. Mulieres etiam, cum quibus

tales peccaverunt, jactant sedicendo : Ego deposui

talem sacerdotem : ex quo continf;it apud Armenos,

quod multi sunt, qui dicta peccata nolunt confl-

teri dum vivunt, ne repellanlur a susceptione sa-

crorum ordinum : et si eos susceperint, ne postea

deponantur ab ordinis executione.

a LI. Item quod Armeni dicuiit et tenent,

quod isia [leccata sunt irremissibilia, nec eorum
Ecclesia potest liaec peccata reinittere, quia Cliri-

stus non dedit Ecclesiae poteslatem (|uod talia jiec-

cala remitlat, scilicet si aliquis peccalum luxurite

coiiimitlal in ore liominis vel mulieris, et si bla-

sphemat Christum , vel fidem christianam aut

crucem : et tales blasphemos non reputant Chri-

stianos, uec Ecclesiastica sacramenta eis mini-

strant, dum vivunt : nec quando moriuntur, fa-

ciunt de eis sicut de Christianis : nec eorum filios

reciperent ad Baptismum, nisi convertantur et

poeuilenliam apant.

64. « LII. Item quod dicti Armeni dicunt et

tenent, quod si aliquis semel commiserit pecca-

tuni adulterii, sodomiae, bestialitatis vel homicidii,

aut aposlasiam a flde, faciendo se Saracenum vel

Jud;eum et etiam si aliquis dicat, quod in Christo

sunt duffi naturae et una peisona, potest absolvi

per eorum Ecclesiam; non tamen debet commu-
nicare nisi in flne vit^e suae. Et si quis commiserit

dicla peccala vel etiam alia [duries, non potest

absolvi per Ecclesiam, nisi prima vice : etsi post-

quam semel coufessus fueril elabsolutusde aliquo

peccato, de pr;edictis iterato commitlat dictum

peccatiim, prima absolutio non valet.

LIII. llem quod dicti Armeni dicunt et te-

nent, quod si sacerdos habens uxort;m cum ipsa

commitlat sodomiam, non peccat, nec si hoc con-

Qleatur, deponilur : sed in hoc dimittitur con-

scienliae suae, quod coufiteatur vel non confiteatur,

sl YUlt.

LIV. Item quod inter Arnienos catliolicon et

episcopi excommunicaut Ariiienossine omni culpa

excommuuicatorum, etnullaiuoiiitionu praemissa,

ul volunt. Et dicunt, quod excommuuicati per

eos uon possunt absolvi de aliquo peccato nisi per

cathulicon vel episcopos, qui eos excommuuica-
Terunt : si tamen vadant ad alium catholicon vel

episcopos, alii calholiconsubjectos possuntabsolvi

per eos a dictaexcommuiiicatione et peccatis suis.

Dicunt etiam et tenent
,
quod excommunicatis

non debeiit Ecclesiastica sacramenta niinislrari.

El si aliquis excommunicatus nioriatur, amici ejus

vadunl vel miltunt ad illuin, (jui eum excouuiiu-

nicavit , et dant ei pecuniam vel alias res va-

lenles pecuniam
,

prout couveniiiut cum eo :

et luuc exconununicans dat eis licentiam, quod
ipsuui sepeliant Ecdesiastica sepuitura. Qui fa-

ciunt pro eo illa, quae supra dicta sunt de ani-
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malibus; non tamen aliter absolvunt illum ab

excommiinicatione.

« LV. Item Armeni dicunt et tenent, quod

excommunicationis sentenlia etiam jusle lata se-

cundum Domiui ordiualiouem, quia monilus nou

vult Ecclesiae obedire, nec se de peccato, quod

commisit emendare, non excidit aresno Uei, quia

ita bene excommunicatus, sicut nou excommuui-
catus vadit ad regnum Dei : sed fornicatio, adul-

terium, homicidium, et si sacerdos accipiat se-

cundam uxorem, et si aliquis ex Armenis dicat

esse in Christo duas naturas et duas voluntates et

duas operationes et unam |)ersonam, ista exclu-

dunt a regno Dei, et non excommunicatio lata

propter inobedientiam Ecclesiae ; unde Armeni
parum vel nihil reputant excommunicationem

valere.

65. « LVI. Ilem quod Armenidicuntettenent,

quod si aliquis fuisset ba|)tizatus in Ecclesia Ar-

menorum, et poslea lapsus fuisset in haeresim vel

in apostasiam a fide, faciendo se Saracenum vel

JudaHim, et deinde vellet reverti ad Ecclesiam

Armenorum, non rebaptizatur, sed solum cum
chrismate inungitur, nec aliter absolvilur: im-

ponitur tameu ei, quod vadat ad locum illum, in

quo comiiiisit apostasiam a fide, et ibi coram om-
nibus conflleatur pcccatum suum , et abneget

illam perlidiam, quam commisit. Si tamenaliquis

fuisset bap.izatus in Ecclesia alicujus catholicon

Armenorum , et postea converteretur ad fidem

Romanao Ecclesiae vel Graecae, si postea veliet ve-

uire ad Ecclesiam primam, in qua fuerat prius

baptizatus, ilia Ecclesia sic baptizaret eum, ac si

nuiiquam fuisset baptizalus, sed semper fuisset

Saracenus vel paganus. Si vero aliquis fuisset

prinio baptizatus in Ecclesia Romaiia vel Graeca,

et postea vellet veiiire ad Ecciesiam Armenorum,
illa Ecclesia, ad quam veniret, baptizaret eum, ac

si iiunquam baplizatus fiiisset, sed semper fuisset

pagauus vel Saracenus. El quia Armeni ideo di-

cunt, qu')d baptizati in Ecclesia Romana vel Grasca,

quaudo veuiunt ad Eccksiaiii Armenorum, re-

baptizari debent, quia Ecclesia Romana et Gracca

ex eo, quod dicuut duas naturas esse iu Christo,

fidem negaverunt; et ex eo, quia ponunt aquam
in vino in sacrificio, non habenlaquam baptismi,

quia aqua, quai fiuxit de latere Christi, non potest

servire nisi sacramenlo baptismi ; unde cum po-

natur in saciiUcio per diclas Ecclefias, e<edem

Ecclesiae non liabent aquam baptismi, sine qua

non potest fieri b.iplismus; ex eo etiam dictae Ec-

clesiae non habent baplismuin, quia uon habent

verum chrisnia, sine quo verum Baptisma non

datur ; et propter prccdicta quia Ecclesia Latiua et

Groica nou habeut verum Raptisuium, sed solum

Ecclesia Armeua dictum Baplismum verum ha-

bet, quia coiitraria didis Ecclesiis tenet et habel;

et ideo Ecclesia Aiuiena baptizat baptizatos in

Ecclesia Latina vel Grseca, quando veuiunt ad

eani.

33
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66. 8 LVII. Item Armeni dicunt el tenent, quod

verum chrismasicconflcilur, quod habentdiversos

flores arumalicos, et alios quos invenire possunt

in die Ramis Palmarum, et illos decoquunt in

vino, et deinde diclum vmum accipiuut et per

qualuor dies ante diem Coeuai pouunt dictum vi-

num in oleo, et decoquunt insimul, et adstant

tunc multi episcopi et sacerdotes, dicentes niuitas

orationes, dum h;ec decoctio flt. Et deimle die

Coenffi accipitur uiius flascode dicto oleo, et in ipso

flascone ponit cathoiicon balsamum, et jiostea ca-

tholicon celebrat missam : et quando catholicon

elevat Corpiis Domini, uiius episco|)us qui adstat

ei, elevat dictum flascouem et catliolicon conlicit

oratioiies. Et deindede diclo flascoiie ponitur in

diversis vasis, qua3 slaiit ibi juxla aitare, et sic ve-

rum chrisma couflcitursolum per calliolicou modo
praidicto : et sine tali chrisniate, non potest dari

verus Baptismus. Unde contigit apiid eos, quod

pueri portati ad Ba|ilismum, quia sacerdos non

habet de dicto chrismate, vel illi, qui puerum
porlaverunt, nolunt tantum dare pro chrismale

quantum sacerdos vellet, frequenter moriuntur

sine Baplismate : de quibus pueris dicuntArmeni,

quod in die judicii baptizabuntur de sanguine,

qui fluxit de latereChnsti, quia, ut dicunt, quando

Chrislus nioriebalur in cruce, luna descenditet

accepit sanguineni Christi, qui adhuc manet in

luna; et ex hoc apparet aUqua nigredo in luua,

quai prius non apparebat : in die autem judicii

effluet dictus sanguis de luna, de quo baptizabun-

tur Uicli parvuli, ut sic possiut iiilrare in ca-los.

« LVIll. Iteni quod Armeni dicuiil et tenent,

quod ad hoc. quod si Baptismus verus, ista tria

requiruntur, scilicet aqua, chrisma niodo prse-

diclo faclum et Euchanstia; ila quod, si aliquis

baptizaret m aqua aliquem, dicendo : Ego le ba-

plizo in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti.

Amen; el poslea non inuugerelur diclochrismate,

non esset baptismus. Si etiam non daretur ei

Eucharistiae sacramentum, baiitizatus non esset.

Et eliani apud eos non baplizantur pueri anle-

quani babeaul octo dies. Et species sacramenti

Euchanstia; liqueUuut in aqua vel vino, el ponun-
tur iu ore pnnium buptizali, et sic accipiunt

Euchanstiai sacranieutum el tuuc dicuntur vere

esse baptizali. Qu;e tria si non fierent, Armeni
nou reputareut puerum vere baptizatum. Dicunt

etiam, quod pueri non ba[ilizantur in peccatorum

remissiouem, quia millum peccalum habent:ad
ullimuni vero baplizaulur in peccalorum remis-

sioucni, uon quia m aqua b.iptizaular, sed quiu

dicto cbrisuiale inuugunlur et accipiunt Eucha-

ristiae sacrameutura.

67. « LiX. Ilem quod Armeni diversimode

baptizaut, el quantum ad maleriaiu et quautum
ad lormam Bapiismi. Quautum ad materiam qui-

dem, quia aliqui, licel p;iuci, baplizant in viuo

puro, alii vero in lacte, alii vero commumter in

aqua. Quanlum vero ad formam, nulla forma

Baplismi certa est apud eos, sed quilibet episcopus

vel presbyter ordinat sibi formam, in qua bapti-

zet, el modum baptizandi tenet quem vult. Aliqui

enim ex eis, qui in aqua baptizant , non nonii-

naut, dum baptizaiit , tres personas divinas di-

ceuiio ; Baptizelur iste in nomine Patris, et Filii

et Spiritiis sancti ; sed dum b;iptizatum in aqua

lavant, dicunt Evaugelium ab illo loco : Venit

Jestis a Galilcea in Jordanem ad Joannem; usque

ad illuin locum, et vox facta est dicens: Hicest

Filius meus. Alii vero, dum baptizatum lavanl,

dicunt: Vox Domini super aquas: Deus majestalis

intonuit : Dominns super aquas midtas. Alii vero

duin baptiziitum lavaut, dicuiit antiplionam, scili-

cni: Dum erant Apostnli in coenaculo, repente

venit sonitus de cnelo tanqnnm spirilus vehementis

cum mngua voce et accendit eos in igne, sine ar-

dore. Dicunt etiam aliam anliphonam : Repente

descendit Spiritus sanctus in simililudinem glo-

rice super Apostolos ; et aliam eliain, quic talis

est : Benedictio in excelsis Spiritus sancti proce-

de?Uis a Patre, per quem inebriati sunl Aposloli

vino immortali, et invitaverunt terram ad ccelum.

Illi vero, qui baptizant in vino, dum lavant illum,

qui baptiz;itur, dicuut: Ego te lavo in vino,ut

sis forlis et ne patiaris frigiis. Ulorum vero, qui

bai)tizant in lacte, non expnmitur aliqua forma.

Alii vero, dum lavant baptizandos, dicunt quod ipsi

vellent committere turpia cum matre pueri, qui

baptizatur. Aliqui etiam ex Armenis, quando po-

nunt ba|)tizaiidum in aqua, dicunt: Baptizelurta-

lis in nomine Palris, et Filii et Spiritus sancli ; et

deinde, dum baptiziudum lavaiit, dieunt iterum

eadem verba: et deinde quando extrahunt de

aqua, dicunt eadem verba ; et deiude inunguiit

baptizandum cum chrismate in oculis, in auri-

bus, in fronte, in naribus, in ore, in et sub

axeliis, in genu et sub genu, in pedibus, in soleis,

dicendo certa verba et postea baptizatum conimu-

nicaut de sacriflcio altaris. Et sic ut dicuut homo
vere et plene est baptizatus, et aliter non.

« LX. Ilem quod si aliquis Armenus baptiza-

tus in aqua vel vino aut lacle modis supradictis,

etiamsi, dum baptizatur in aqua, dicatur:5a-

ptizelur iste iu nomine Patris, et Filii et Spiritus

sanctt; transeat ad Ecclesiam latiuam vel gra&-

cam, et postea revertatur ad primam Ecclesiam,

ita rebaptizatur ac si paganus semper fuisset : si

vero de Ecclesia unius catholicou traiiseat ad

Ecclesiam alteiius cathulicon , ille catholicon
,

ad cujus Ecclesiani vadit, facit eum negare fidem

illius catholicon, qui eum buptizavit, et chrisma-

vit cum mudo supradicto, dicens quod chrisma

alterius calhulicon nihil valet nisi suum : non

tamen rebaptizat euni, excepto cattiolicon Arine-

niai minoris, qui baptizatos et clirismatos in Ec-

clesiis catholicon majoris Armeniae, venientes ad

Ecclesiaui minoris Arnieniae, rebaplizat et chris-

mut modo supradicto.

(i8. « LXl. Iteiu Armeni dicunt, quod virtute
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sacramenti Baptismi baptiz^xtus efficitur mem-
briim Ecclesiae, et (wtest participare sacramenlis

etefficilur Cliristianus ; et post finale judicium,

oisi aliud obsistat, inlrabit in regnum caelorum.

a LXII. Item Armeni dicunt et tenent, quod

licet in eorum ordinario antiquo dicatur, quod

per Baptismum datur remissio peccalorum ; ipsi

tamen hoc sic exposuerunt, quod hoc veritateiu

non habet de pueris, qui in aetate puerili bapti-

zantur infra ffitatem duodecim annorum, quia

tales reputant innocentes et sine peccato : quia

ipsi Armeni pro maximo peccato babent peccatum

luxuriae,qnodconuiiittire nonpossunt talespueri:

sed de illis qui baptizanlur, postquam peccda

luxuriae commiserunt, dicunt (|uod tales bapti-

zantur in reuiissionem peccatorum. Tenent etiam

dicli Armeni, quod illi, qui noncommiserunt pec-

catum luxuriae, sunt virgines et innocentes, etiam

si non baptizati decederent.

«LXIlI.ItemapudArmenosutriusqueArmeniae

DOn datur sacramentum ConQrmatiouis, quia ut

dicunt, illi qui eis fldem praedicaverunt a prin-

cipio, tale sacramentum eis non dederunt : et

quamvis Apostoli miserint Petrum et Joannem ad

illos, qui baptizati fuerant in Samaria per Philip-

puni, ut imponerent eis niauus, et acciperent Spi-

ritum sanctum, quod ad sacraineutum Confirma-

tionis pertinere videtur ; dicunt tamen Aruieni,

quod illi, qui baptizati fuerant per Philippum, noa
acceperant verum Baptismum

, quia Philippus

soluni erat diaconus et non presbyter vel episcopns,

qui presbyter et episcopus soUim possunt dare

verum B iptismuin : et ideo missi fuerunt dicti duo
Apostoli ad eos, ut verum Baptismum et Spiritum